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Distrito 16 - Hortaleza

Dirección General de Estadística

Barrios
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161 - Palomas

162 - Piovera

163 - Canillas

164 - Pinar del Rey

165 - Apóstol Santiago

166 - Valdefuentes



1a. Evolución de la población

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

16. Hortaleza 152.483 153.848 158.221 161.661 168.702 172.388 174.686 175.648 174.640 173.966 172.705

16.1. Palomas 5.107 5.227 5.468 5.742 6.222 6.484 6.662 6.734 6.762 6.737 6.677

16.2. Piovera 13.761 13.740 14.053 14.113 14.628 14.972 15.230 15.448 14.697 14.527 14.317

16.3. Canillas 45.314 44.861 44.589 43.777 43.806 43.780 43.620 43.270 42.504 41.982 41.268

16.4. Pinar del Rey 59.798 58.998 58.640 57.835 57.956 57.635 57.067 56.143 55.258 54.259 53.175

16.5. A. Santiago 16.395 16.212 16.292 16.048 15.988 16.069 15.953 15.841 15.665 15.474 15.375

16.6. Valdefuentes 12.108 14.810 19.179 24.146 30.102 33.448 36.154 38.212 39.754 40.987 41.893

Ciudad de Madrid 3.162.304 3.167.424 3.205.334 3.187.062 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130

1b. Evolución de la población

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

16. Hortaleza 100 100,9 103,8 106,0 110,6 113,1 114,6 115,2 114,5 114,1 113,3

16.1. Palomas 100 102,3 107,1 112,4 121,8 127,0 130,4 131,9 132,4 131,9 130,7

16.2. Piovera 100 99,8 102,1 102,6 106,3 108,8 110,7 112,3 106,8 105,6 104,0

16.3. Canillas 100 99,0 98,4 96,6 96,7 96,6 96,3 95,5 93,8 92,6 91,1

16.4. Pinar del Rey 100 98,7 98,1 96,7 96,9 96,4 95,4 93,9 92,4 90,7 88,9

16.5. A. Santiago 100 98,9 99,4 97,9 97,5 98,0 97,3 96,6 95,5 94,4 93,8

16.6. Valdefuentes 100 122,3 158,4 199,4 248,6 276,2 298,6 315,6 328,3 338,5 346,0

Ciudad de Madrid 100 100,2 101,4 100,8 102,4 103,5 103,9 103,4 102,4 101,7 100,1

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice de 
enveje-

cimiento

Ìndice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

16. Hortaleza 41,8 41,8 17,4 18,3 28,0 105,1 95,2 55,4 84,2 71,3 103,7

16.1. Palomas 37,7 40,1 23,0 11,9 17,6 51,7 193,5 53,6 69,9 98,0 72,4

16.2. Piovera 38,7 40,9 19,7 11,4 24,1 57,5 174,0 45,1 71,4 128,1 80,0

16.3. Canillas 45,9 46,4 12,4 24,2 27,1 194,9 51,3 57,9 82,0 52,0 98,1

16.4. Pinar del Rey 45,8 45,8 12,9 25,0 28,5 194,3 51,5 60,9 83,8 53,4 99,0

16.5. A. Santiago 44,3 45,3 14,0 20,6 35,1 146,7 68,2 52,9 75,6 80,1 91,7

16.6. Valdefuentes 33,3 36,2 27,6 6,4 25,8 23,3 429,8 51,5 98,4 107,5 120,6

Ciudad de Madrid 43,5 42,8 14,5 20,2 34,3 139,4 71,7 53,0 89,5 65,0 103,8

Población a 1 de enero

Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2014 Hortaleza 

Nº Indice



3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de
extranjería

Proporción de 
inmigración

total

Proporción de 
inmigración de 

extranjeros

16. Hortaleza 9,5 14,8 5,4

16.1. Palomas 9,2 14,1 3,0

16.2. Piovera 15,5 20,9 4,8

16.3. Canillas 8,5 12,7 4,9

16.4. Pinar del Rey 9,8 15,5 6,7

16.5. A. Santiago 7,5 13,1 4,9

16.6. Valdefuentes 8,8 14,5 5,1

Ciudad de Madrid 13,1 19,5 9,1

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

16. Hortaleza 172.705 81.934 90.771 156.299 74.610 81.689 16.406 7.324 9.082

16.1. Palomas 6.677 3.269 3.408 6.063 2.999 3.064 614 270 344

16.2. Piovera 14.317 6.827 7.490 12.096 5.855 6.241 2.221 972 1.249

16.3. Canillas 41.268 19.302 21.966 37.744 17.724 20.020 3.524 1.578 1.946

16.4. Pinar del Rey 53.175 24.763 28.412 47.959 22.389 25.570 5.216 2.374 2.842

16.5. A. Santiago 15.375 7.237 8.138 14.229 6.722 7.507 1.146 515 631

16.6. Valdefuentes 41.893 20.536 21.357 38.208 18.921 19.287 3.685 1.615 2.070

Ciudad de Madrid 3.166.130 1.474.194 1.691.936 2.750.030 1.279.593 1.470.437 416.094 194.598 221.496
* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión Europea 
(15)

Unión Europea 
(ampliación a 

28)

Otros países 
OCDE

Otros países 
de Europa

América 
Latina y 

Caribe
África

Otros países 
de Asia y 
Oceanía

Apátridas

16. Hortaleza 16.406 4.084 2.260 695 551 6.261 850 1.704 1

16.1. Palomas 614 337 31 46 3 111 22 64 0

16.2. Piovera 2.221 1.334 103 94 53 405 63 169 0

16.3. Canillas 3.524 694 676 128 123 1.287 293 323 0

16.4. Pinar del Rey 5.216 545 968 137 210 2.651 267 437 1

16.5. A. Santiago 1.146 158 213 29 31 546 58 111 0

16.6. Valdefuentes 3.685 1.016 269 261 131 1.261 147 600 0

Ciudad de Madrid 416.094 47.234 65.601 15.391 13.492 186.798 34.791 52.737 50

6. Población extranjera por país de nacionalidad
Extran-

jeros Rumanía Ecuador China Bolivia Marruecos Perú Colombia República 
Dominicana

Resto de 
Países

16. Hortaleza 16.406 1.645 740 929 849 488 722 910 480 9.643

  16.1. Palomas 614 17 5 17 13 5 11 11 2 533

  16.2. Piovera 2.221 68 23 17 46 24 17 61 13 1.952

  16.3. Canillas 3.524 487 124 230 183 144 175 216 89 1.876

  16.4. Pinar del Rey 5.216 756 418 324 486 216 342 337 291 2.046

  16.5. A. Santiago 1.146 161 90 56 52 37 76 68 45 561

  16.6. Valdefuentes 3.685 156 80 285 69 62 101 217 40 2.675

Ciudad de Madrid 416.094 48.516 39.128 30.860 24.122 22.550 21.757 20.878 20.428 187.855

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2013

Absoluto ‰

16. Hortaleza 1.772 10,2 41,8 1.123 6,5 649 3,7

16.1. Palomas 62 9,2 37,2 21 3,1 41 6,1

16.2. Piovera 137 9,5 36,6 60 4,2 77 5,3

16.3. Canillas 289 6,9 30,9 365 8,8 -76 -1,8

16.4. Pinar del Rey 393 7,3 31,9 429 8,0 -36 -0,7

16.5. A. Santiago 103 6,7 28,9 114 7,4 -11 -0,7

16.6. Valdefuentes 788 19,0 66,9 134 3,2 654 15,8

Ciudad de Madrid 29.737 9,3 37,7 25.470 8,0 4.267 1,3

Crecimiento Vegetativo

Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2014 Hortaleza 

Altas por 
nacimiento

Tasa Bruta de 
Natalidad

Tasa General 
Fecundidad

Bajas por 
defunción

Tasa Bruta de 
Mortalidad



8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2013
Altas por 

cambio de 
municipio 
residencia

Bajas por 
cambio de 
municipio 
residencia

Saldo 
Migratorio

Tasa Bruta de 
Migración

Altas por 
cambio de 

domicilio

Bajas por 
cambio de 

domicilio

Saldo cambio 
de domicilio

Tasa Bruta de 
cambio de 

domicilio

16. Hortaleza 5.692 5.058 634 3,66 9.569 9.101 468 2,70

16.1. Palomas 206 195 11 1,64 310 283 27 4,03

16.2. Piovera 514 416 98 6,80 720 757 -37 -2,57

16.3. Canillas 1.112 1.042 70 1,68 1.906 2.070 -164 -3,94

16.4. Pinar del Rey 1.485 1.482 3 0,06 3.067 3.204 -137 -2,55

16.5. A. Santiago 543 473 70 4,54 714 689 25 1,62

16.6. Valdefuentes 1.832 1.450 382 9,22 2.852 2.098 754 18,19

Ciudad de Madrid 126.486 100.334 26.152 8,20 231.308 231.308 0 72,49

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2013
 

Total
Resto 

Comunidad de 
Madrid

Resto España Extranjero Total
Resto 

Comunidad de 
Madrid

Resto España Extranjero

16. Hortaleza 5.692 1.680 2.394 1.618 5.058 2.249 1.858 951

16.1. Palomas 206 44 71 91 195 68 66 61

16.2. Piovera 514 93 196 225 416 137 127 152

16.3. Canillas 1.112 313 495 304 1.042 464 412 166

16.4. Pinar del Rey 1.485 507 658 320 1.482 655 573 254

16.5. A. Santiago 543 152 279 112 473 175 205 93

16.6. Valdefuentes 1.832 571 695 566 1.450 750 475 225

Ciudad de Madrid 126.486 38.755 54.307 33.424 100.334 43.292 39.395 17.647
* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad. 2013
 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

16. Hortaleza 5.692 3.575 2.117 5.058 4.062 996 634 -487 1.121
0 0 0

16.1. Palomas 206 110 96 195 163 32 11 -53 64

16.2. Piovera 514 269 245 416 330 86 98 -61 159

16.3. Canillas 1.112 704 408 1.042 840 202 70 -136 206

16.4. Pinar del Rey 1.485 901 584 1.482 1.138 344 3 -237 240

16.5. A. Santiago 543 379 164 473 407 66 70 -28 98

16.6. Valdefuentes 1.832 1.212 620 1.450 1.184 266 382 28 354

Ciudad de Madrid 126.486 70.093 56.391 100.334 73.922 26.412 26.152 -3.829 29.979
* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo
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Nota: La escala de este gráfico no permite una comparación

directa con el resto de los barrios
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